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Abstract

Artiklen belyser, hvordan den automatiske indekse-
ringsproces kan forbedres. Den automatiske indek-
seringsproces gennemgås og det specificeres, hvor i 
den automatiske indekseringsproces tidligere forsk-
ning har undersøgt forbedringsmuligheder. Begrebet 
zoning analyseres og der sættes fokus på, hvordan 
undersøgelsesmetoderne dokumentanalyse og in-
terview anvendes til kvalitativt at bestemme hvilken 
zone, dvs. dokumentudsnit, der skal indgå i de videre 
analyser. Empirien er baseret på undersøgelser lavet 
i forbindelse med vores kandidatspeciale fra 2004, 
der bygger på en case fra medicinalvirksomheden 
Novo Nordisk. I WordStat gennemføres automati-
ske fuldtekst- og zoneindekseringer af dokument-
typen Standard Operating Procedures (SOPer). De 
automatiske indekseringer indgår sammen med vore 
manuelle indekseringer i en række komparative ana-
lyser, hvor vi analyserer indekseringerne i forhold 
til den tidligere skitserede automatiske indekse-
ringsproces. Analysen viser, at kvaliteten af zone-
indekseringerne er den bedste af de to automatiske 
indekseringer, særligt på grund af for mange fejl i 
fuldtekstindekseringerne, der kan føre til for megen 
støj i søgeresultatet. Det konkluderes, at zoneindek-
seringerne kan erstatte fuldtekstindekseringerne, 

idet titlerne er sigende og zonen derfor indeholder 
tilstrækkelige emnemæssige data i forhold til bru-
gernes verifikative informationsbehov i forbindelse 
med genfinding af SOPerne. Sluttelig perspektiveres 
resultater og metoder. Det foreslås at videre forsk-
ning evaluerer forskellige metoder til valg af zone 
med henblik på at kunne anbefale en metodisk ”best 
practice”. Samtidig fremhæves, hvordan videre stu-
dier kan undersøge zonings anvendelsesmuligheder 
indenfor indeksering af skønlitteratur.

Indledning

Et velkendt karakteristika ved vores samtid er en 
eksplosive stigning i mængden af information (Bur-
ke, 2000; Jensen, 2001; Qvortrup, 2002). En udfor-
dring for alle, der beskæftiger sig med Information 
Retrieval (IR). En gængs løsning til håndtering af 
den stigende informationsmængde er automatisk 
indeksering af fuldtekst-dokumenter. Automatisk in-
deksering virker (Anderson & Pérez-Carbello, 2001), 
men i takt med, at databaserne vokser i omfang, ud-
stilles automatisk indekserings svagheder i større og 
større grad.

Et traditionelt problem i fuldtekstdatabaser er det 
store antal indekseringstermer, der ofte medfører et 
uhensigtsmæssigt højt recall, samtidig med mang-
lende precision. Som en mulig løsning på det pro-
blem kan algoritmerne konstrueres, så indekseringen 
baseres på udvalgte dele af dokumenterne i stedet 
for den fulde tekst. Dermed nedbringes antallet af 
indekstermer og indekset reduceres. Kowalski og 
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Maybury (2000) arbejder i deres beskrivelse af auto-
matisk indeksering med begrebet zoning som udtryk 
for den aktion, hvor det identificeres, hvilket udsnit 
af det enkelte dokument, der skal være genstand for 
indeksering. 

At vælge et udsnit af et tekstdokument til indekse-
ring er ikke nyt. Ved manuel indeksering er det prak-
sis at inspicere særlige dele af dokumentet f.eks. titel, 
abstrakt, resumé og konklusion, da det ikke lader sig 
gøre, at indeksøren læser hele dokumentet fra start til 
slut (Lancaster, 1998). Ved automatisk indeksering 
viste en undersøgelse af 1.138 artikler i fire forskelli-
ge tidsskrifter, at abstracts i 96% af tilfældene er lek-
sikalsk og intellektuel erstatning for den fulde tekst, 
de repræsenterer (Ries et al. [2001]). Den tråd tager 
vi op, og har fundet det interessant at se på, hvordan 
man udvælger den zone, der skal være objekt for den 
automatiske indeksering. I modsætning til Ries et al. 
[2001] skal zonen ikke udelukkende agere erstatning 
for det emnemæssig indhold i dokumentet, men zo-
nen skal desuden indeholde relevante genfindingsele-
menter i forhold til en specifik brugergruppe. 

Artiklen er baseret på undersøgelser fra fra vores 
kandidatspeciale Forbedring af automatisk indek-
sering (Luther Madsen & Schmidt, 2004). Afdelin-
gen Record Management Centre (RMC) ved medi-
cinalvirksomheden Novo Nordisk udgjorde vores 
casegrundlag. RMC har til hovedopgave at arkivere 
virksomhedens dokumentation. Vi undersøgte, hvor-
vidt automatisk indeksering kan forbedres ved at 
indeksere en såkaldt zone (dvs. dokumentudsnit som 
beskrevet nedenfor) sammenlignet med fuldtekstin-
deksering. Ideen bygger på en hypotese om, at det er 
muligt kvalitativt at identificere en zone i et doku-
ment, der kan være objekt for den automatiske indek-
sering i stedet for dokumentets fulde tekst. Det er et 
logisk ræsonnement, at en forudsætning for at kunne 
vælge en zone er, at dokumenttypen har en vis grad 
af lighed i den indre struktur, dvs. en ensartet opbyg-
ning som f.eks. tidsskriftsartikler, hvor elementerne 
titel, abstract, introduktion, analyse, konklusion, lit-
teraturliste sædvanligvis indgår. Begrebet zone og 
aktionen zoning benyttes i overensstemmelse med 
idéerne i Information storage and retrieval systems : 
Theory and Implementation (Kowalski & Maybury, 
2000). For at opnå en kvalitativ udvælgelse af en 
zone benyttede vi to kvalitative metoder; dokument-
analyse og interviews. Efterfølgende gennemførte vi 
komparative analyser af fuldtekst-, zone- og manu-

elle indekseringer, hvor vi anvendte både kvalitative 
og kvantitative aspekter i analyserne. 

For at tydeliggøre, hvor i den automatiske indek-
seringsproces tidligere forskning har undersøgt 
forbedringsmuligheder, indledes artiklen med en 
gennemgang af den automatiske indekseringspro-
ces. Beskrivelsen tager udgangspunkt i en figur (se 
Fig. 1) udviklet af Kowalski og Maybury (2000). 
Kowalski og Maybury tager imidlertid ikke stilling 
til, hvordan udvælgelsen af den aktuelle zone skal 
foregå. Dette er et centralt punkt for vores fokus og 
beskrives indgående i et selvstændigt afsnit. Efter-
følgende formidles de metoder, vi anvendte til de 
komparative studier samt analysernes resultater. Af-
slutningsvis perspektiveres de anvendte metoder og 
undersøgelsernes resultater, dels med henblik på vi-
dere forskningsmuligheder og dels i forbindelse med 
praktisk anvendelse.

Den automatiske indekseringsproces

Kowalski og Maybury (2000, s. 58) definerer auto-
matisk indeksering som:

”Automatic indexing is the capability for the sy-
stem to automatically determine the index terms to 
be assigned to an item” 

Figur 1’s venstre side; identify processing tokens, ap-
ply stoplists, characterize tokens, apply stemming og 
create searchable data structure udgør aktionerne i 
den automatiske indekseringsproces. Vi koncentrerer 
os om at beskrive indekseringsprocessen trin for trin 
i forhold til, hvordan den søgbare datastruktur op-
bygges og lagres, og forholder os løbende til, hvor-
dan det sikrer en hensigtsmæssig genfinding.
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Figur 1: Den automatiske indekseringsproces iflg. 
Kowalski og Maybury (2000) (note 1).

Figurens stiplede elementer indikerer, at det er valg-
frit om aktiviteten indgår i indekseringsprocessen. 
Inden selve indekseringsprocessen påbegyndes, er 
det nødvendigt at konvertere informationssystemets 
objekter til det standardformat, der er læsbare af sy-
stemet (f.eks. ASCII eller Unicode) samt at identi-
ficere, hvilke dele af det enkelte dokument, der skal 
være objekt for indeksering (Kowalski & Maybury, 
2000). Det vil sige, det besluttes, hvorvidt hele do-
kumentet er kandidat til indeksering eller blot dele 
deraf. Kowalski og Maybury kalder denne aktion lo-
gical subsetting eller zoning.

Når det er besluttet hvilken zone, der skal gennemgå 
den automatiske indekseringsproces er næste trin at 
identificere tokens, dvs. identificere de termer eller 
fraser, der skal indgå i indekset. Hvornår den enkelte 
token begynder og slutter bestemmes i algoritmen, 
hvor de nærmere regler for identifikation af tokens 
defineres. En typisk definition er, at en token identi-
ficeres, når en eller flere karakterer er adskilt af mel-
lemrum (blanktegn) eller punktum (Harman, 1994; 
Anderson & Pérez-Carbello, 2001). Det overordnede 

mål for fasen er at fastlægge hvilke tokens, der er 
kandidater til indekset.

Foruden ovennævnte overordnede regelsæt for iden-
tifikationen af tokens, har andre aspekter indvirkning 
på, hvilke regler der opsættes for algoritmen. Be-
handlingen af tegnsætning, identifikation af tal, store 
eller små bogstaver, kombinationen tal og bogstaver, 
fraseindeksering samt ord bestående af et enkelt bog-
stav kan indgå i udarbejdelsen af det regelsæt, der 
styrer algoritmen. Bl.a. beskæftiger Harman (1994) 
og Anderson og Pérez-Carbello (2001) sig med disse 
aspekter og hvordan de kan forbedre identifikation af 
tokens til gavn for den automatiske indeksering.

Hvordan algoritmen til identifikation af tokens skal 
designes er forskellig afhængig af det domæne, sy-
stemet skal virke i samt de dokumenttyper, der skal 
indekseres. Er der f.eks. særlige tegn eller tal der er 
væsentlige for enten domænet eller en særlig doku-
menttype? Det kan diskuteres om, det kan betale sig 
at udvikle den del af algoritmen, der identificerer 
tokens. Spørgsmålet er, hvor langvarig og ressource-
tung en udviklingsproces det er, set i forhold til hvil-
ke forbedringer der kan måles, sammenlignet med en 
standardalgoritme til identifikation af tokens.

Som det fremgår af Fig. 1 kan de potentielle tokens 
efterfølgende udsættes for en stopordsliste, der redu-
cerer indeksets størrelse. En mulig metode til at finde 
frem til indholdet af stopordslisten er ved simpel 
optælling af termer i et dokumentkorpus, hvorved 
højfrekvente ord identificeres (Belew, 2000). Belew 
(2000) argumenterer for at inkludere højfrekvente 
termer i stopordslisten, da de almindeligvis ikke er 
sigende for indholdet i dokumentet. Ingwersen og 
Willett (1995) konstaterer, at stopord primært er 
funktionsord og mener, at en stopordsliste typisk 
består af de hundrede eller tohundrede mest højfre-
kvente termer, som forekommer så ofte, at det ikke 
er særlig sandsynligt, at de bliver brugt ved genfin-
ding. Højfrekvente ord på dansk er termer som og, 
at, har, en, i osv., der har betydning for sætningens 
syntaks, men ingen reel værdi i søgeøjemed. Ordene 
beskriver ikke dokumentets emne og samtidig har de 
ingen diskriminerende værdi, idet de vil forekomme i 
alle dokumenter i databasen (Belew, 2000). 

En forbedring af den automatiske indekseringsproces 
kan foregå ved at udarbejde en specifik stopordsliste, 
hvilket betyder at algoritmedesigneren kan udvide 
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en generel stopordsliste med de termer, der er høj-
frekvente for indholdet i en given database, eksem-
pelvis hyppigt anvendte domænespecifikke termer. 
Man skal dog være påpasselig med at inkludere 
højfrekvente termer i stopordslisten, såfremt disse 
er gode indekseringstermer. Det vil sige, at selvom 
termen har en høj frekvens i det enkelte dokument, 
og dermed er et potentielt stopord, kan termen være 
særdeles anvendelig til at diskriminere dokumentet 
fra databasens øvrige dokumenter, såfremt disse ikke 
indeholder termen. Termen med høj frekvens kunne 
jo udtrykke dokumentets emneindhold i særlig grad, 
og dermed være en god indekseringsterm (Salton, 
1997; Belew, 2000).

Det næste trin i indekseringsprocessen (Fig. 1) kal-
des karakteristik af tokens. Elementet er essentielt 
ved IR-systemer, der anvender Natural Language 
Processing (NLP). Overordnet er idéen med NLP 
at identificere sproglige regler (og undtagelser) og 
udnytte denne viden med henblik på at automati-
sere processer. For at kunne karakterisere de enkelte 
tokens, udsættes de for lingvistiske analyser. Det 
overordnede problem ved lingvistiske analyser i IR-
systemer, som i andre NLP-baserede systemer, er, at 
systemerne arbejder med dokumenter skrevet i natur-
ligt sprog, der ikke umiddelbart kan sættes på formel 
(note 2). Det viser sig, at hvis der er regler, findes der 
også undtagelser (Smeaton, 1992). Algoritmedesig-
nen kan vælge at arbejde med karakteristik af tokens 
på forskellige niveauer, for dermed at forbedre den 
automatiske indeksering. Spørgsmålet er om udbyt-
tet står mål med de mange ressourcer, det kræver at 
analysere naturligt sprog med henblik på at designe 
en algoritme. 

Sidste valgfrie trin i Fig. 1 kaldes stemming. At 
stemme betyder at finde termers rod ved at fjerne 
endelserne. Idéen om stemming bygger på hypotesen 
om, at termers ordstamme er det meningsbærende 
element (Porter [1980]; Hull, 1996; Paice, 1996; Ko-
walski & Maybury, 2000). Formålet med stemming 
er at få samlet semantisk relaterede termer, for der-
med at give termen øget vægtning, der slår igennem i 
søgeresultatets ranking. En naturlig følge af stem-
ming er øget recall (Belew, 2000). Foruden nævnte 
formål, reduceres det inverterede filsystem, fordi der 
bliver færre unikke termer efter endt stemming. En 
af problematikkerne ved stemming er, at ord uden 
semantisk lighed samles. Det karakteriseres som 
over-stemming (Porter, 2001). Antallet af fejl, som 

en stemmer (dvs. stemming-algoritme) medfører, af-
hænger i nogen grad af, hvor aggressivt den funge-
rer. Der findes forskellige stemmere med alternative 
regler for hvilke endelser, der skal stemmes bort. 

Da stemming i visse tilfælde vil medføre fejl, skal 
algoritmedesigneren overveje, om disse fejl kan ac-
cepteres eller om indekseringsprocessen er bedre 
tjent med helt at fravælge stemming. Er det sidste 
tilfældet, er brugerne af systemet nødt til at påtage 
sig arbejdet med at samle semantisk relaterede ter-
mer. Enten ved trunkering eller ved at kombinere de 
forskellige mulige bøjningsformer af en term vha. 
boolesk søgning. Ifølge Ingwersen og Willett (1995) 
har evalueringer af stemming-algoritmer vist, at de 
producerer en acceptabel stemming for omkring 95% 
af termerne. Samtidig påpeger Ingwersen og Willett 
i overensstemmelse med Harman (1994), at det ikke 
er lykkedes at bevise en signifikant forbedring af 
søgeresultater fra IR-systemer, der anvender en stem-
ming-algoritme sammenlignet med søgeresultater fra 
IR-systemer, der ikke anvender stemming. 

Den automatiske indekseringsproces afsluttes med at 
kreere en søgbar datastruktur, dvs. et indeks. Hvor-
dan indekset opbygges afhænger af systemets stra-
tegi for søgning. Kowalski og Maybury (2000) ind-
deler disse strategier i statistical, natural language, 
concept og hyperlinks. De statistiske strategier er de 
mest anvendte, og dækker over en række forskellige 
metoder (ibid.). 

Figur 2 viser, hvordan en basisalgoritme fungerer på 
baggrund af traditionelle simple statistiske metoder. 
For hver term dannes en inverteret filstruktur, der in-
deholder oplysninger om antallet af dokumenter, som 
termen forekommer i, samt det antal gange termen 
forekommer i hele basen (Belew, 2000). 

Figur 2: Basisstruktur i inverterede filsystemer (Be-
lew, 2000).
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Fordelen ved den inverterede filstruktur er, at den er 
alfabetisk, hvilket letter genfindingen i forhold til, 
hvis alle tekstfiler skulle gennemlæses. Et kendetegn 
ved statistiske algoritmer er, at de blandt andet ba-
serer sig på frekvenser. Basis-algoritmen indeholder 
absolutte frekvenser, der er frekvenser, som viser, 
hvor ofte en term optræder i et dokument, eller hvor 
ofte den optræder i hele databasens dokumentkorpus 
(Lancaster, 1998). De absolutte frekvenser svarer til 
figurens Freq (hvor ofte en term optræder i et doku-
ment) og Totfreq (hvor ofte en term optræder i hele 
databasen). De statistiske strategier er udtryk for de 
regler, som udviklerne kan implementere i indeksets 
algoritme. De absolutte frekvenser kan omsættes til 
et relativt frekvensmål, baseret på hvor ofte en term 
forekommer i hele databasen set i forhold til term-
frekvensen i et bestemt dokument (Lancaster, 1998; 
Anderson og Pérez-Carballo, 2001). 

Lige som ved de øvrige trin i den automatiske indek-
seringsproces er der foretaget undersøgelser med det 
formål at forbedre den søgbare datastruktur (se f.eks. 
Sparck Jones, 1973; Salton, 1997). Der er blandt an-
det forsket i at vægte søgeresultaterne, således at der 
tages hensyn til indholdet i hvert enkelt dokument 
(lokal vægtning), hele databasens indhold (global 
vægtning), en kombination af disse samt at korrigere 
for dokumentlængde (normalisering). Vægtning af 
indekseringstermer har betydning for i hvilken ræk-
kefølge dokumenterne præsenteres (ranking).

Umiddelbart før den automatiske indekseringsproces 
påbegyndes skal det bestemmes, hvilke dokumentud-
snit, der skal gennemgå indeksering; den såkaldte 
zoning. Kowalski og Maybury (2000) nøjes med at 
konstatere, hvad der sker i dette trin, hvorimod vi un-
dersøger denne aktion nærmere i næste afsnit.

Valg af zone

Zoning er den logiske subdivision, der udføres på det 
standardiserede dokument (Kowalski og Maybury, 
2000). Formålet med aktionen zoning er at identifi-
cere, de dele af dokumentet, der skal være genstand 
for indekseringen. Ifølge Kowalski og Maybury kan 
et systems algoritme være opsat til at udpege f.eks. 
titel, abstrakt, konklusion, referencer m.v. som in-
dekseringsenheder for hvert dokument, men de be-
skæftiger sig ikke med, hvorfor og hvordan en aktuel 
zone identificeres. 

Zoning vil naturligt afspejle dokumenternes indre 
struktur. Om det er hensigtsmæssigt, at algoritmen 
foretager en logisk subdivision, afhænger derfor af, 
om dokumenterne har en ensartet indre struktur dvs. 
en ensartet opbygning bestående af de samme identi-
ficerbare genkendelige elementer. F.eks. er virksom-
heders dokumentskabeloner og tidsskrifters form- og 
indholdskrav med til at sikre en ensartet opbygning 
(note 3). 

Med udgangspunkt i den nævnte argumentation var 
det en forudsætning for vore undersøgelser at udvæl-
ge en dokumenttype med en ensartet indre struktur. 
Valget overlod vi til en ledende medarbejder ved Re-
cord Management Centre (RMC) ved Novo Nordisk, 
der som tidligere nævnt udgjorde vores case i under-
søgelsen. Efter vores forskrifter fandt vedkommende, 
at dokumenttypen Standard Operating Procedures 
(SOPer) var en egnet type. SOPer beskriver rutinerne 
i en arbejdsgang. De er opbygget efter en skabelon, 
der sikrer en standardiseret form og indholdsopbyg-
ning for alle SOPer i hele virksomheden. RMC har 
74 SOPer, der vedrører afdelingens arbejdsdomæne. 
Af rettighedsmæssige hensyn kunne vi få adgang til 
31 SOPer ejet (forfattet og løbende revideret) af en 
medarbejder i RMC. Analysegrundlaget udgør såle-
des ca. 42% af afdelingens samlede antal SOPer.

Det er vores opfattelse, at valg af zone kan sam-
menlignes med det valg, en indeksør står overfor, 
når vedkommende skal bestemme, hvor i dokumen-
tet de relevante genfindingselementer findes. Derfor 
er det typisk, at indeksører vælger særlige dele af 
dokumentet, som inspiceres nærmere f.eks. titel, 
abstrakt, resumé og konklusion (Lancaster, 1998). 
Denne identifikation kaldes indexable matter (Fidel, 
1994; Anderson, 2002). Det er oplagt, at indeksøren 
overvejer, hvilke intellektuelle dele af et dokument, 
der skal repræsentere dokumentet ved indeksering 
(Fidel, 1994). Guidelines som hjælper indeksører til 
at identificere de dele af et dokument, som potentielt 
indeholder informationer til gavn ved indekseringen 
er ikke ualmindelige, f.eks. DS/INF 100:1994. Mai 
(2005) understreger, at anbefalingerne naturligvis er 
forskellige afhængig af, hvilken dokumenttype der 
indekseres. Han argumenterer for, at den dokumen-
torienterede tilgang til indeksering ikke er tilstræk-
kelig, men at tilgangen bør være domæneorienteret 
for på den måde at tage hensyn til brugerne og det 
domæne, som dokumentet indgår i (Mai, 2005). Det 
er ikke noget nyt forslag, at indekseringen bør inde-



46

holde et domæneanalytisk aspekt (se f.eks. Hjørland 
og Albrechtsen, 1995). 

Det er oplagt at overføre disse ideer til aktionen valg 
af zone for på den måde at opnå en bedre forståelse 
for den kontekst SOPerne fungere i. Således har vi 
ikke gennemført en egentlig domæneanalyse, men 
tilstræbt et undersøgelsesdesign, hvor vi opnår en vis 
kontekstforståelse. 

For at opnå projektets første målsætning: at bestem-
me den zone, der skal være genstand for den automa-
tiske indeksering, anvender vi metoderne dokument-
analyse og interviews. Fokus for både interviews og 
dokumentanalyse er at indsamle empiri, der gør os 
i stand til at pege på den zone, som bedst udtrykker 
dokumenternes genfindingselementer i overensstem-
melse med SOPernes arbejdsmæssige kontekst. For-
målet med vores dokumentanalyse kan sammenfattes 
til tre hovedformål: 

• At tegne et billede af SOPernes indre struktur
• At opnå forståelse for arbejdsgangene for at forstå, 

hvordan og hvornår SOPerne bruges
• At generere spørgsmål til interviewene

Det første mål er inspireret af Steinmark og Zangen-
berg (1998), der opererer med registrering og jour-
nalisering, hvor hensigten er at opnå en forståelse 
for dokumenttypens indre struktur, hvordan den er 
opbygget samt hvilke data de består af. Det andet og 
tredje mål kan genkendes, som elementer i den måde 
Bødker, Kensing og Simonsen (2000) anvender 
dokumentanalysen. Den skal give os en øget forstå-
else for arbejdsgangene i afdelingen eller relateret 
til afdelingens arbejdsområde. Desuden anvender vi 
dokumentanalysen som inspiration til forberedelse af 
interviewguide til de efterfølgende interviews (ibid.).

Formålet med interviewene er at få kendskab til, 
hvordan respondenterne anvender dokumenttypen 
SOPer. Ved udvælgelsen af respondenter er det der-
for et ufravigeligt krav at, de anvender SOPer i deres 
arbejde. Desuden ønskede vi som et minimum at in-
terviewe to medarbejdere, hvor én skulle have flere 
års erfaring og den anden skulle være forholdsvis 
nyansat i afdelingen. Kravet bygger på en hypotese 
om, at der kan være forskel på, hvordan/ hvornår en 
erfaren og en nyansat anvender SOPer. Udvælgelsen 
af respondenter er således et eksempel på en infor-
mationsstyret respondentudvælgelse (Skot-Hansen 

og Steffensen, 1995). En ledende medarbejder udpe-
gede efter de nævnte forskrifter tre respondenter, der 
potentielt kan give et nuanceret billede af brugen af 
SOPer i afdelingen.

Dokumentanalysen og de semi-strukturerede inter-
views danner empirigrundlag for at kunne pege på 
den zone, der skal automatisk indekseres. For at have 
et fokus for dokumentanalyserne opstillede vi føl-
gende kriterier for valg af zone.

• Zonen skal indeholde emnemæssige data
• Zonen skal indeholde formelle deskriptive data
• Zonen skal indgå i hovedparten af de analyserede 

SOPer

På undersøgelsestidspunktet var det enkelt at gen-
finde SOPer. Dokumenttypen er placeret i en separat 
database og via søgning på afdelingsnummer kan 
SOPer, der er gældende for den enkelte afdeling el-
ler funktionsområde isoleres. En søgning på afde-
lingsnummer for RMC gav 74 SOPer – antallet af de 
tidligere nævnte gældende SOPer for afdelingens ar-
bejdsområde. Det vil sige, at der på daværende tids-
punkt ikke eksisterede et reelt genfindingsproblem. 
På trods af det, valgte vi at betragte udvælgelsen af 
den endelige zone i lyset af genfindingsaspektet, dog 
uden specifikt at undersøge søgeadfærden. På bag-
grund af interviewene anser vi informationsbehovet 
for at være af verifikativ karakter, dvs. kendetegnet 
ved, at brugerne ønsker at verificere eller lokalisere 
et kendt dokument, hvilket er en mindre kompleks 
søgeproces end hvis der var tale om enten et emne-
mæssigt informationsbehov eller et mudret informa-
tionsbehov (Ingwersen, 1992). 

For at kunne bestemme en zone til brug ved de auto-
matiske indekseringer identificerede vi ved doku-
mentanalyse potentielle zoner i forhold til de før-
nævnte kriterier og forudsætningen om et verifikativt 
informationsbehov. Valget faldt på titelbladet som 
objekt for den videre indeksering. Titelbladet består 
af deskriptive formelle data i form af udarbejdet af, 
gældende for, ansvarlige m.m. Derudover også af 
en titel, der ligeledes er deskriptiv, men som samti-
dig indeholder emnemæssige data. Der findes endnu 
en deskriptiv datatype i zonen, nemlig ISO-emne. 
ISO-emnet er en klassifikationskode, det henviser 
til et bestemt emneområde, defineret nærmere i en 
ISO-standard. Datatypen er både formel og emnebe-
skrivende. Datatypen kan være anvendelig i for-
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bindelse med søgninger, hvor ønsket er at samle alt 
om et emne. En respondent gav udtryk for, at der 
er tilfælde, hvor det kan være svært at skelne mel-
lem SOPen, der beskriver, hvordan afleveringen til 
afdelingen skal foregå og så den tilsvarende SOP for 
modtagelse. Førstnævnte skal benyttes af medarbej-
der udenfor afdelingen og sidstnævnte er til intern 
brug. I dette tilfælde kan ISO emnet være med til at 
afklare problematikken (note 4), og dermed blive en 
del af relevansvurderingen af søgesættet.

Titelbladet er den eneste zone, der indeholder de-
skriptive formelle datatyper. Datatypen er essen-
tiel f.eks. til at identificere SOPer gældende for en 
specifik afdeling via afdelingsnummeret. Titelblad 
kan således ikke undværes i indekseringen, fordi de 
deskriptive formelle data optræder her. Interviewene 
peger på, at medarbejderne er fortrolige med ind-
holdet i SOPerne bl.a. på grund af træning gennem 
SOP-spil. SOP-spillet spilles hver tredje måned, hvor 
alle fra afdelingen mødes ”... ved det store bord og 
så har vi en masse spørgsmål i en æske, hvor vi så 
trækker – læser spørgsmålet op og så svarer på det”.

Hvordan medarbejderne anvender de forskellige 
SOPer varierer afhængigt af, hvilken arbejdsopgave 
SOPen beskriver. Udvalgte SOPer har de i hånden 
under selve udførelsen af arbejdsgangen. Samtlige 
medarbejdere i afdelingen har indgående kendskab 
til SOPernes indhold, hvilket betyder at medarbej-
derne i tvivlstilfælde ofte spørger hinanden i stedet 
for at konsultere den aktuelle SOP. Eksemplerne un-
derstreger, at SOPerne er en velkendt dokumenttype 
og medarbejderne har et indgående kendskab til de 
enkelte SOPer. 

Det er ikke nødvendigt at indeksere emnemæssigt 
ekshaustivt ved eksempelvis at vælge dokumentud-
snittet Arbejdsbeskrivelse i SOPerne som indekse-
ringszone. Medarbejdernes indgående kendskab til 
SOPerne, de emnemæssig sigende SOP titler og de 
formelle deskriptive datatyper vurderer vi er til-
strækkelig. Den manglende exhaustivitet kunne være 
problematisk for nye medarbejdere, men via intervie-
wene ved vi, at nyansatte gennemgår intensiv SOP-
træning. Oplæringen foregår over flere måneder og 
nye medarbejdere opnår hurtigt det fornødne kend-
skab til SOPerne. 

Komparative analyser

I dokumentanalysen viste det sig, at 5 af de 31 SOP-
er, som vi fik adgang til som tidligere nævnt, var en 
engelsk udgave af den danske SOP. Når SOPerne 
også forelå på dansk valgte vi at udelade de engelske 
versioner. Et valg der betyder, at vi ikke vil komme 
ind på indekseringens sproglige problematikker. De 
komparative studier realiseres således gennem en 
række forskellige indekseringer på 26 danskspro-
gede SOPer. WordStat anvendes som redskab til at 
foretage de automatiske indekseringer, hvor de 26 
SOPer indekseres to gange, hhv. en fuldtekstindek-
sering og en zoneindeksering. Når de enkelte SOPer 
lagres i separate tekstfiler, giver det os mulighed for 
at se termfrekvenserne i det enkelte dokument og 
dermed bedømme den lokale vægtning af hver enkelt 
term. Vi er således i stand til kvalitativt at sammen-
ligne fuldtekstens frekvensliste med frekvenslisten 
for zonen.

Sideløbende gennemføres to automatiske indekse-
ringer, der indekserer samtlige zoner i én tekstfil og 
samtlige fuldtekster i én tekstfil. Derved er det mu-
ligt at se de samlede termfrekvenser og synkront få 
oplyst, i hvor mange tekstfiler den enkelte term fore-
kommer. Det gør det muligt at vurdere, den globale 
vægt (note 5), dvs. hvorvidt en term er diskrimine-
rende for den enkelte SOP i forhold til samtlige de 
undersøgte SOPer.

WordStat har en række funktioner, hvoraf vi udnytter 
den del, som kan analysere termfrekvenser (Sim-
Stat). En fordel ved at anvende WordStat er, at det 
er velbeskrevet hvordan algoritmen arbejder. Der er 
tale om en simpel algoritme, der indekserer på en-
keltordsniveau uden stemming. Når man undlader at 
ændre indstillingerne anvendes WordStats prædefi-
nerede exclusion list automatisk. Det er en stopords-
liste bestående af 130 engelske termer. Den influerer 
ikke på SOPernes automatiske indekseringer, da de 
er dansksprogede og ingen signifikante termer bliver 
fjernet (note 6). 

Foruden de nævnte automatiske indekseringer, gen-
nemførte vi en manuel indeksering af de 26 SOPer. 
Vi valgte en dokumentorienterede tilgang til indek-
sering, som den karakteriseres af Mai (1999). Doku-
mentorienteret indeksering foretages eksplicit, hvil-
ket betyder, at man kun indekserer ved hjælp af de 
begreber, som er ekspliciteret i dokumentet. Der 
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foregår således udelukkende den form for fortolk-
ning af indholdet, der ligger i at beslutte hvilke be-
greber, man anser som værende signifikante. Indek-
sørens udtrækning af nogle termer frem for andre er 
dermed udtryk for en vægtning af indholdet i doku-
mentet. En velkendt metode til at øge specificiteten 
er at kombinere termer vha. fraseindeksering (Lan-
caster, 1998). Vi valgte at lade fraser indgå i vores 
manuelle indekseringer, men anvendte ingen kon-
trolleret emneordsliste som hjælpemiddel til indekse-
ringen. Dog kontrollerede vi navneord for entals- og 
flertalsendelser og verber for den tidsmæssige bøj-
ning, hvor det var muligt

Valget af en dokumentorienteret tilgang er oplagt, 
idet vi ikke har fokus på problemstillinger forbundet 
med diskussionen manuel kontra automatisk indekse-
ring. De manuelle indekseringer agerer i stedet måle-
stok i forhold til zone- og fuldtekstindekseringerne i 
forbindelse med vægtning af signifikante termer. De 
termer vi tildeler ved den manuelle indeksering skal 
dermed gerne have en høj lokal vægtning i de auto-
matiske indekseringer. 

Resultater og konklusioner

Fokus for de komparative analyser er at undersøge 
zone- og fuldtekstindekseringerne i forhold til ele-
menterne i den automatiske indekseringsproces, pa-
rallelt måles de i forhold til vores manuelle indekse-
ringer. 

Ved identifikation af tokens, altså det at bestemme 
de enheder (termer/ fraser/ tal m.v.), der skal indgå 
i indekset, forekommer flere fejl i fuldtekst- end i 
zoneindekseringerne, hvilket vi tilskriver længden af 
det indekserede. I den fulde tekst optræder simpelt-
hen flere tokens, hvor eksempelvis tal og tegnsæt-
ning skaber problemer.

Begge indekseringer kan have gavn af en stopordsli-
ste, fordi indekserne reduceres væsentligt. En generel 
stopordsliste vil gøre størst forskel ved fuldtekst-
indekseringerne. Zonen indeholder ikke ret mange 
funktionsord og gevinsten ved en generel stopordsli-
ste vil derfor være minimal, når der zoneindekseres. 

Ved karakteristik af tokens er fuldtekstindekserin-
gerne de mest problemfyldte. Qua længden på det in-
dekserede observeres flere eksempler på homonymer 
(ord, der udtales og skrives ens, men som betyder 

noget forskelligt) end i zoneindekseringerne. Der er 
derfor grund til at tro at antallet af fejl forbundet med 
homonymproblematikken er større ved fuldtekstin-
dekseringerne end ved zoneindekseringerne.

Ved fuldtekstindekseringerne viser vores analyse, 
at stemming vil være en fordel, idet visse signifi-
kante termer vil få en højere vægt, når endelserne 
fjernes. Vi har ikke undersøgt, hvor stor fejlprocent 
stemming vil indebære og vil derfor ikke endeligt 
anbefale, om der skal stemmes eller ej. Derimod ob-
serveres, at zonerne sandsynligvis ikke har gavn af 
stemming, fordi de fleste termer udelukkende optræ-
der en gang i den enkelte zone og dermed har stem-
ming ikke den samlende effekt, der ellers er formå-
let. Det kunne eventuelt være en fordel at stemme og 
dermed få samlet emnemæssigt semantisk relaterede 
SOPer, hvis man ser på det samlede indhold i databa-
sen ved zoneindeksering. På grund af medarbejder-
nes verifikative informationsbehov, mener vi ikke, 
der er noget særligt behov for at samle SOPer om-
handlende samme emne, og vi mener derfor, at stem-
ming ikke er anvendeligt ved zoneindekseringerne. 
Denne konklusion har den positive effekt, at desig-
nprocessen forkortes samt at man undgår eventuelle 
stemming-fejl.

Den største kvalitative forskel mellem de to auto-
matiske indekseringer er længden af de inverterede 
filstrukturer. Ikke overraskende har fuldtekstindek-
seringerne et langt større indeks end zoneindekserin-
gerne. Fuldtekstindekseringerne indeholder samtlige 
signifikante termer, men indeholder samtidig rigtig 
mange ikke-signifikante termer, hvilket vil betyde 
megen støj i søgeresultatet. Når brugergruppens in-
formationsbehov er verifikativt, vurderer vi des-
uden, at fuldtekstindekseringerne har en for høj grad 
af specificitet. Dette er således argumentet for, at 
selvom zoneindekseringerne mangler en tredjedel af 
de signifikante termer set i forhold til de automatiske 
indekseringer, er det ikke problematisk, idet de eks-
kluderede termer er meget specifikke og derfor ikke 
nødvendige kvalitativt bedømt.

I forbindelse med fortolkning af SOPernes indhold, 
har vi beregnet lokale og globale vægtninger for ud-
valgte signifikante termer. Det viste sig, at fuldtekst-
indekseringerne har de bedste lokale vægtninger pga. 
dokumentlængden. Zonen består af mange unikke 
termer, hvilket medfører, at der ikke er megen for-
skel på den lokale vægtning af signifikante og ikke-
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signifikante termer. Denne problematik formindskes, 
når vi beregner de globale vægte for zonen. 

Samlet set viste analyserne, at kvaliteten af zone-
indekseringerne er den bedste af de to automatiske 
indekseringer, særligt på grund af for mange fejl i 
fuldtekstindekseringerne, der kan føre til for me-
gen støj i søgeresultatet. Zoneindekseringerne kan 
erstatte fuldtekstindekseringerne for den undersøgte 
dokumenttype, idet titlerne er sigende og zonen der-
for indeholder tilstrækkelige emnemæssige data i 
forhold til brugernes verifikative informationsbehov i 
forbindelse med genfinding af SOPerne. 

Perspektivering

Afsnittet har to retninger. En retning hvor metoderne 
sættes i perspektiv ved at diskutere alternativer til det 
anvendte undersøgelsesdesign. Den anden retning 
vil pege på, hvor undersøgelsernes resultater kan 
bidrage videre i en forskningsmæssig og en praksis-
kontekst.

Det er oplagt at sætte indsamlingsmetoderne under 
kritisk lup for at evaluere metodernes anvendelighed 
og perspektiv i forhold til lignende undersøgelser. 
Til valg af zone benyttede vi dokumentanalyse og 
interview. Metoder der viste sig at være egnede. Dog 
mener vi, at der er behov for yderligere undersøgel-
ser, som stiller spørgsmålstegn ved hvilken metode, 
der er bedst anvendelig til aktionen valg af zone. En 
anden metode kunne være at gennemføre en work-
shop med medarbejderne med det formål at indsamle 
viden om dokumenttypen og den kontekst dokumen-
terne fungerer i. Eksempelvis ved at få deltagerene 
til at beskrive, hvordan og hvornår de anvender SOP-
erne og diskutere eventuelle forskellige brugsmøn-
stre, herunder hvordan de genfinder SOPerne i data-
basen. Det er interessant at se på fordele og ulemper 
ved forskellige indsamlingsmetoder samt at bemærke 
om, resultatet vil frembringe samme zonevalg ved de 
anvendte metoder. Hensigten med undersøgelserne 
ville være at kunne foreslå en metodisk ”best prac-
tice” for valg af zone, som virksomheder f.eks. kan 
anvende, når de skal bestemme, hvilken zone, der 
skal automatisk indekseres i deres dokumenthåndte-
ringssystem.

For at kunne bedømme om forskellige indekseringer 
i et system tilfører IR-systemet kvalitet, set i genfin-
dingsøjemed, er det nødvendigt som i vores analyser 

at bedømme det i forhold til søgeadfærd og informa-
tionsbehov. Dette er et klassisk IR problemområde, 
som er vigtigt at inddrage i lignende studier. Det er 
oplagt at undersøge om valg af zone vil være forskel-
lig afhængig af hvilke informationsbehov og hvilken 
søgeadfærd, der kan konstateres. Hvilken zone ville 
vi vælge hvis forudsætningen var et mudret informa-
tionsbehov? 

De manuelle indekseringer valgte vi at gennemføre 
efter den dokumentorienterede tilgang, således tilde-
les den enkelte SOP udelukkende indekstermer, der 
i forvejen optræder i dokumentet uden fortolkning 
og kontrol. Et valg, som tjente vores fokus, hvor de 
manuelle indekseringer agerer målestok i forhold til 
de automatiske zone- og fuldtekstindekseringer. På 
den måde udelukker vi bevidst problemstillinger for-
bundet med diskussionen manuel kontra automatisk 
indeksering. 

I videre studier er det oplagt at tage udgangspunkt i 
det faktum, at den bedste performance opnås ved en 
kombination af manuelle og automatiske indekse-
ringsmetoder (Rowley, 1994). På baggrund af tidli-
gere forskningsresultater er de fleste IR-systemer i 
dag baseret på en parallel indeksering af det enkelte 
dokument. I praksis betyder det, at systemerne inde-
holder to repræsentationer af den enkelte dokument. 
En repræsentation baseret på indeksørens metadata-
opmærkning, en anden på systemets automatiske in-
deksering af dokumentet. Det drejer sig således ikke 
om et valg mellem hhv. automatisk og manuel indek-
sering. De to indekseringsmetoder komplementerer 
hinanden. Et kardinalpunkt vil derfor være at be-
stemme kombinationer af indekseringsmetoder, der 
benytter den enkelte metodes styrker til forbedring af 
IR-systemer. En naturlig udvidelse af vore analyser 
vil derfor være at gennemføre de manuelle indek-
seringer eksempelvis efter den domæneorienterede 
tilgang (Mai, 2005), for på den måde at undersøge, 
hvilke indekseringstermer de manuelle indekseringer 
tilfører. Eksempelvis aspekter som dokumenttype, 
målgruppe, relaterede dokumenter osv. Hensigten 
med undersøgelserne ville være at komme med an-
visninger på kombinationer af fuldtekst-, zone- og 
manuelle indekseringer indenfor det undersøgte do-
mæne, der kan forbedre genfindingen. 

Det er oplagt at afprøve ideen om zoning ved skøn-
litterære bøger, der traditionelt udgør en problema-
tisk indekseringsenhed. Forlagene kunne udforme 
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et sæt fælles retningslinier for, hvilke elementer 
bagsideteksten skal bestå af f.eks. et handlingsre-
sumé, hovedpersonernes navne, stedangivelse, hvor 
handlingen foregår osv. Ved at påtvinge forfatterne 
af bagsideteksten til at inkludere bestemte elementer 
er de ubevidst med til at tildele den skønlitterære bog 
en form for obligatoriske metadataelementer. Videre 
studier kunne afgøre dels om bagsideteksten er en 
potentiel zone til en forbedret emnemæssig indek-
sering af skønlitteratur, men også om katalogposten 
og zoneindekseringen i kombination er et bud på en 
forbedret indeksering af skønlitteratur.

Idéen med zoning er, automatisk at indeksere et ud-
snit af et dokument frem for at indeksere hele doku-
mentet fuldtekst. Målet er at forbedre system-perfor-
mance ved at nedbringe støjen og samtidig beholde 
precision. En forudsætning for at kunne vælge en 
zone (et eller flere relevante dokumentudsnit) er, at 
dokumenttypen har en ensartet opbygning beståen-
de af identificerbare genkendelige elementer. Vores 
undersøgelser tog udgangpunkt i et arbejdsmæssigt 
domæne, hvor det lykkedes at finde en dokument-
type, der var nogenlunde konsistent i sin opbygning. 
Skulle tankegangen om zoning videreudvikles kunne 
en strategi være, at domænet bevidst præger struktu-
ren i de enkelte dokumenttyper ved at udstikke ret-
ningslinier for opbygningen. Det kendes allerede fra 
virksomheders dokumentskabeloner og tidsskrifters 
forfattervejledninger, men kunne gennemføres i langt 
større udstrækning som en bevidst strategi. 

Noter

1.  I lighed med Kowalski og Maybury (2000) be-
handles aktionen update document file ikke i ar-
tikelen, da det er udenfor vores fokus. Derimod 
koncentreres beskrivelsen til de enkelte aktioner i 
den automatiske indekseringsproces.

2.  Trinnet behøver en algoritme, som kan identifi-
cere fraser. Samtidig kan der kun benyttes en mild 
eller ingen stopordsliste, idet stopordene typisk 
er funktionsord, der anvendes til identifikation af 
termers ordklasse (verber/substantiver/adjektiver 
osv.).

3.  Kan der ikke umiddelbart identificeres genkende-
lige elementer må algoritmen enten behandle hele 
dokumentet som én zone (fuldtekstindeksering) 
eller inddele i zoner baseret på logisk subdivision 

i henhold til passagers længde. Eksempelvis ved 
at identificere de første 10 linier og de sidste 10 
linier i et dokument (Lancaster, 1998).

4.  SOPen om aflevering har ISO nummer 1610. 
 SOPen om modtagelse har ISO nummer 0500. 

5.  Beregningerne foretages ud fra den forestilling, at 
dokumentkorpus alene består af de 26 analyserede 
SOPer.

6.  De engelske stopord, som indgår i danske tekster 
er: at, i, for. Termer, der antageligt vil indgå i en 
dansk stopordsliste.
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